



**МЕСТНОЕ САМОУПРАВЛЕНИЕ
Г. ТАГАНРОГ РОСТОВСКОЙ ОБЛАСТИ**

ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА ТАГАНРОГА

РЕШЕНИЕ

27.01.2014

№ 622

**О внесении изменений в Решение Городской
Думы города Таганрога от 29.06.2006 № 267
«Об утверждении Положения «Об
Управлении образования г. Таганрога»**

**Принято
Городской Думой
23.01.2014**

В целях приведения Решения Городской Думы города Таганрога от 29.06.2006 № 267 «Об утверждении Положения «Об Управлении образования г. Таганрога» в соответствие с Федеральным законом от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», Областным Законом от 14.11.2013 № 26-ЗС «Об образовании в Ростовской области», руководствуясь статьей 35 Устава муниципального образования «Город Таганрог», Городская Дума

РЕШИЛА:

1. Внести в Положение «Об Управлении образования г. Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 29.06.2006 № 267, следующие изменения:

1.1. В статье 1:

а) часть 2 изложить в следующей редакции:

«2. Управление образования г. Таганрога (далее – Управление) является органом Администрации города Таганрога с правами юридического лица, созданным с целью организации и регулирования деятельности в сфере дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях г. Таганрога, подготовки и аттестации педагогических кадров, воспитания, социальной поддержки обучающихся и воспитанников муниципальных образовательных организаций, а также организации деятельности указанных организаций.»

1.2. В части 1 статьи 2:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) обеспечение и защита прав и свобод человека и гражданина в области общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам и дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях г.Таганрога, защита прав и интересов детей в случаях, предусмотренных действующим законодательством Российской Федерации;»;

б) в пункте 2 слова «муниципальных учреждений образования» заменить словами «муниципальных образовательных организациях»;

в) в пункте 3 слова «образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций»;

г) в пункте 6 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций».

д) в пункте 7 слова «образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций».

1.3. В части 1 статьи 3:

а) пункт 1 изложить в следующей редакции:

«1) организует предоставление общедоступного и бесплатного дошкольного, начального общего, основного общего, среднего общего образования по основным общеобразовательным программам в муниципальных образовательных организациях г.Таганрога, (за исключением полномочий по финансовому обеспечению реализации основных общеобразовательных программ в соответствии с федеральными государственными образовательными стандартами);»;

б) пункт 2 изложить в следующей редакции:

«2) организует предоставление дополнительного образования детей в муниципальных образовательных организациях г.Таганрога (за исключением дополнительного образования детей, финансовое обеспечение которого осуществляется органами государственной власти субъекта Российской Федерации);»;

в) пункт 4 изложить в следующей редакции:

«4) координирует деятельность муниципальных образовательных организаций г.Таганрога, организует закрепление муниципальных образовательных организаций за конкретными территориями г.Таганрога;»;

г) пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5) организует учет детей на территории г.Таганрога, подлежащих обучению по образовательным программам дошкольного, начального общего, основного общего и среднего общего образования;»;

д) дополнить пунктом 5.1 следующего содержания:

«5.1) создает условия для осуществления присмотра и ухода за детьми, содержания детей в муниципальных образовательных организациях г. Таганрога;»;

е) пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8) в установленном порядке осуществляет функции и полномочия учредителя муниципальных образовательных организаций г.Таганрога, в том числе создает, реорганизует, ликвидирует муниципальные образовательные организации, утверждает их уставы;»;

ж) дополнить пунктом 8.1 следующего содержания:

«8.1) осуществляет обеспечение содержания зданий и сооружений муниципальных образовательных организаций, обустройство прилегающих к ним территорий;»;

з) пункт 9 изложить в следующей редакции:

«9) является главным распорядителем средств бюджета города Таганрога в отношении муниципальных образовательных организаций, в том числе целевых субвенций на образовательный процесс;»;

и) пункт 10 изложить в следующей редакции:

«10) выступает заказчиком в сфере закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в установленном законом порядке;»;

к) в пункте 13 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций»;

л) пункт 17 изложить в следующей редакции:

«17) осуществляет информационно-справочное обеспечение деятельности муниципальных образовательных организаций г. Таганрога;»;

м) в пункте 20 слово «муниципальный» исключить;

н) пункт 21 изложить в следующей редакции:

«21) непосредственно обеспечивает исполнение Администрацией города Таганрога государственных полномочий в сфере образования, социальной защиты населения, предоставления мер социальной поддержки в объеме и на условиях, определенных постановлением Администрации города Таганрога;»;

о) пункт 21.1 признать утратившим силу.

1.4. В части 1 статьи 4:

а) в пункте 3 слова «учреждений образования» заменить словами «образовательных организаций»;

б) в пункте 4 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций».

1.5. В части 3 статьи 5:

а) в пункте 1 слова «муниципальных образовательных учреждений на территории города Таганрога» заменить словами «муниципальных образовательных организаций г. Таганрога»;

б) в пункте 2 слова «учреждений образования» заменить словами «муниципальных образовательных организаций»;

в) в пункте 3 слова «муниципальными образовательными учреждениями» заменить словами «муниципальными образовательными организациями»;

г) в пункте 5 слова «муниципальных образовательных учреждений» заменить словами «муниципальных образовательных организаций»;

д) в пункте 6 слова «муниципальных учреждений образования» заменить словами «муниципальных образовательных организаций».

2. Начальнику Управления образования г. Таганрога (Тимченко О.А.) обеспечить регистрацию изменений в Положение «Об Управлении образования г. Таганрога», утвержденное Решением Городской Думы города Таганрога от 29.06.2006 № 267, в Инспекции Федеральной налоговой службы России по г. Таганрогу Ростовской области.

3. Настоящее Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

4. Мэру города Таганрога (Прасолов В.А.) обеспечить официальное опубликование настоящего Решения.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения возложить на председателя Городской Думы города Таганрога Стефанова Ю.В.

Мэр города Таганрога

В. Прасолов

**Председатель Городской Думы
города Таганрога**

Ю. Стефанов

Рассылка:

- Администрация города
- Управление образования г. Таганрога